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Projektet  Teo har varit ett samarbete mellan : 

Bräcke Diakoni
Förbundet Unga Rörelsehindrade
Sveriges Muslimska Råd 
Föreningen Furuboda

	

Projekt Teo har finasierats av: 
	

Allmänna Arvsfonden
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Vem bestämmer i ditt liv?
Tänk efter en stund. 
Hur skulle du svara på den frågan?

Det kanske inte är så enkelt att svara som man först tror. På ett sätt 
är det klart att det är jag själv som bestämmer i mitt liv, men inte 
alltid. Friheten att bestämma själv kan ibland begränsas av yttre 
omständigheter, sånt man faktiskt inte kan påverka.  Otillgängliga 
lokaler och miljöer begränsar den som är rörelsehindrad, 
användning av parfymer och rakvatten begränsar den som har svår 
allergi osv. Det går att räkna upp en lång rad saker som gör att jag 
inte kan bestämma själv. Ibland kanske det inte spelar så stor roll 
men andra gånger är det väldigt frustrerande.

Dessutom väcker det frågor.
Är inte jag lika mycket värd som andra? 
Är jag bara en rullstol i andras ögon? (vid incheckningen till flyget 
till exempel.)

Detta leder till andra frågor:
Hur ska man kunna få en god självkänsla om man hela tiden 
behandlas annorlunda? Hur påverkas min självbild av andras 
agerande där mitt funktionshinder kommer i centrum? Hur kan jag 
förhålla mig till att människor ser mitt funktionshinder innan de ser 
mig?

Rapporten  du har framför dig innehåller en blandad kompott av 
människors tankar om liv med funktionshinder, om religion, om 
värderingar. Om vad som kan hända när olika synsätt krockar, när 
människor med olika bakgrund och förutsättningar möts. Men den 
handlar också om vad som kan hända när ögon öppnas och vi ser 
på varandra på nytt sätt. 

Förord
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Inläggen i rapporten härrör från samtal, föreläsningar och 
reflektioner som presenterats i bloggform i ett speciellt 
sammanhang, projekt TEO. En avsikt med projekt TEO har varit 
att erbjuda arenor för samtal där relationen livsåskådning och 
funktionshinder varit i fokus. Frågor om funktionshinder, självbild 
och människovärde har varvats med hur olika religioner ser på 
funktionshinder, hur Gud kan användas som snuttefilt i ensamhet 
– personliga funderingar och djupa filosofiska resonemang har 
avlöst varandra. Vi har inte sökt sanna svar på olika frågor utan 
uppmuntrat till levande samtal för att ge deltagarna möjlighet att få 
ökad kunskap och förståelse både för sig själva, för andra och för 
det samhälle vi lever i.

Samtalen har förts i olika form hos Förbundet Unga 
Rörelsehindrade, på Bräcke Diakoni och Furuboda, i Riksdagens 
Handikappforum, i muslimska moskéer, hos Sveriges Kristna Råd 
med flera. 

Projektet har finansierats av Allmänna Arvsfonden och har 
genomförs i samverkan mellan Föreningen Furuboda, Förbundet 
Unga Rörelsehindrade, Stiftelsen Bräcke Diakoni samt Sveriges 
Muslimska Råd. 

Inom projektet har dessutom genomförts en teoretisk studie i 
samverkan med Centrum för studier av religion och samhälle vid 
Uppsala universitets Teologiska fakultet. Arne Fritzson, socionom 
och teologie doktor, har genomfört studien Att tolka det tvetydiga. 
Tro, liv och funktionshinder.

Kerstin Olofsson, Föreningen Furuboda
Bengt Hensing, Stiftelsen Bräcke Diakoni
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Projekt Teo
I tre år har Projekt Teo undersökt och samtalat om sambanden 
mellan erfarenheter av liv med funktionshinder och tros- och 
livsåskådningsfrågor i teori och praxis. Projektets har drivits 
av fyra huvudmän, Föreningen Furuboda, Förbundet Unga 
Rörelsehindrade, Bräcke Diakoni och Sveriges Muslimska Råd 
med medel från Allmänna Arvsfonden. Det är en intressant 
kombination organisationer. 

Det har hänt att personer som hört talas om vilka organisationer 
som ligger bakom projektet frågat sig hur så disparata 
organisationer skall kunna komma fram till en gemensam hållning.  
Syftet med projektet är inte att nå en gemensam hållning. Tvärtom 
bärs projektet av övertygelsen att det inte finns en hållning som är 
den enda som är riktig och relevant i alla sammanhang. När olika 
hållningar möts och bryts mot varandra kan man nå en djupare 
förståelse.

Tolkningar av livet
Begreppet tros- och livsåskådningsfrågor innebär att man på 
något sätt försöker förhålla sig till livet som helhet. Den som 
sysslar med dessa frågor söker se ett mönster i tillvaron. Alla 
dessa sinnesintryck vi får, alla erfarenheter vi gör utgör inte bara 
en kaotisk ström av förnimmelser utan det finns ett mönster som 
förenar dem och som vi kan tolka. Dessa tolkningar säger något om 
vilka vi är som enskilda människor, som olika kollektiv och som 
hel mänsklighet.

Det finns olika tros- och livsåskådningar. Vissa är filosofiska, 
andra politiska, filosofiska eller religiösa. En del tros- och 
livsåskådningsfrågor är av religiös natur, men långt ifrån alla. 

Inledning
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Tros- och livsåskådningar bär ofta på en samlande berättelse om 
vår tillvaro och om vad det innebär att vara människa i den. Hur 
förändras sådana berättelser där de konfronteras med erfarenheter 
av liv med funktionshinder? Hur förändras vårt sätt att förstå 
funktionsnedsättningar och funktionshinder när det förs in en tros- 
och livsåskådningsdimension i samtalet kring dem?

Slutrapporten
I den här slutrapporten har delar av det samtal som Projekt Teo lett 
till dokumenteras. Vi har bett att få utkast eller sammanfattningar av 
olika samtalsinledningar till några av seminarier. Vi har också bett 
några personer som har deltagit i några av de aktiviteter som projektet 
stått bakom att beskriva sina intryck av att möta Projekt Teo. Dessa 
artiklar utgör huvuddelen av slutrapporten.

Därutöver innehåller slutrapporten ett antal utdrag ur Projekt Teos 
blogg, De känns igen att de ligger i grå rutor.  Bloggarna  är korta 
texter där olika skribenter har skrivit korta betraktelser över aktuella 
ämnen och frågor som berör de områden som projektet har arbetat 
med. Dessa texter skrevs i den speciella form som en blogg är och 
skall läsas med det i minnet. De är kortare inlägg som syftar till att 
väcka samtal.
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1. Normala avvikelser
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”Bara det är friskt”		
Arne Fritzson, blogg

Teo – en mötesplats		
Turid Apelgårdh, Svenska Kyrkans Cetntrum för handikappfrågor

Hur har Teo påverkat mig		
Elin Åkesson, Förbundet unga Rörelsehindrade, Göteborgsklubben

Mina upplevelser av projekt Teo		
Håkan Högberg

Nazismens brott och mänsklig aggression		
Arne Fritzson, blogg

Ett av Projektet Teos fokus har varit hur begrepp som 
funktionshinder, funktionsnedsättningar och handikapp förstås 
och vilka betydelser de har i ett offentligt samtal. Vi har bland 
annat diskuterat utifrån WHO:s senaste klassifikation av 
funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa, ICF. Under en serie 
seminarier med rubriken ”Normala avvikelser” diskuterade vi hur 
ett sådant klassifikationssystem bidrar till att skapa föreställningar 
om vad som är avvikande och därmed också vad som är normalt.  
ICF utgår från att funktionsnedsättningar betecknar avvikelser 
från vissa standarder för kroppens biomedicinska status och dess 
funktioner som är allmänt accepterade i en befolkning. Det är en 
märklig definition. Vem avgör vad som är allmänt accepterat i en 
befolkning? 
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- Vill ni helst ha en pojke eller en flicka? 
- Det spelar ingen roll, bara det är friskt.

Så kan ett samtal med blivande föräldrar utspinna sig. Att svara så 
på frågan om man helst önskar sig en flicka eller pojke anses i det 
närmaste politiskt korrekt. Att få ett barn som ”inte är friskt” d.v.s. 
har en sjukdom eller en funktionsnedsättning anses vara en olycka 
som föräldrar helst av allt vill undvika.

Visst kan man ha förståelse för detta. Frågan är bara vad detta 
berättar om liv med funktionsnedsättning. Om det visar sig att 
ett barn har en funktionsnedsättning, är det då det värsta som kan 
hända föräldrar? Många upplever det nog så. 

Jag funderar. Jag har en cp-skada och jag anser mig vara en 
människa som lever ett liv med en mycket hög livskvalité 
och samma sak kan sägas om många av mina bekanta. Är 
en funktionsnedsättning verkligen en katastrof? I Förbundet 
Unga Rörelsehindrades kampskrift: Ung, rörelsehindrad och 
stolt, skriver Jonas Franksson om hur han upplever sitt liv med 
funktionsnedsättning:
”Jag anser att jag har fått så mycket erfarenhet och fördjupad 
förståelse för olika människors livssituationer genom mitt 
funktionshinder att detta mer än väl väger upp min begränsade 
rörlighet.” 
Det är också ett sätt att se på funktionsnedsättningar. Å andra sidan, 
kan Jonas Franksson veta hur hans liv skulle ha sett ut utan den 
funktionsnedsättning han har?

Själv tycker jag att det är opraktiskt att leva med en 
funktionsnedsättning. Visst ger det mig vissa intressanta 
erfarenheter, men skulle någon utveckla en sjukgymnastik som, 

Bara det är friskt
Blogg av Arne Fritzson
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mot en rimlig arbetsinsats, skulle göra att jag kunde leva resten 
av mitt liv utan min funktionsnedsättning, så skulle jag gärna gå 
in i det. Eller varför skulle det inte kunna ske ett under, där min 
funktionsnedsättning mirakulöst försvann? Det verkar vara ett 
mindre jobbigt sätt än den tidskrävande sjukgymnastiken.

Men om jag tycker så, hur ser jag då på det liv jag lever nu? Är 
detta en kapitulation, ett erkännande av min egen svaghet och ett 
underkännande av den livskvalité mitt liv har eller är det att se 
sanningen i vitögat?

Vi människor har ofta svårt att erkänna vår egen sårbarhet och 
skörheten i våra liv. Det gäller såväl om vi lever med eller utan 
någon funktionsnedsättning. Vi vill gärna framställa oss själva som 
lyckliga, framgångsrika och starka. Det är en tendens som påverkar 
hur vi ser på funktionsnedsättningar och funktionshinder.

Projekt Teo syftar till forskning och samtal om sambandet mellan 
tros- och livsåskådningsfrågor och liv med funktionshinder. En 
central fråga för projektet är hur vi ser på förhållandet mellan 
funktionsnedsättningar, funktionshinder, styrka, svaghet och 
sårbarhet. Det viktiga är inte att föra fram en åsikt som den enda 
sanna. Det är samtalet i sig som är det värdefulla.

2006-01-20
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Jag börjar med en av många möjligheter TEO har givit mig som 
ansvarig för Svenska kyrkans centrum för handikappfrågor. Någon 
visade mig en notis från en husvagnstidning  –  guidning med 
mobiltelefon något för Svenska kyrkan? Något för personer med 
synnedsättning? Jag ringde och fick för mig helt nya kunskaper 
om guidning med mobiltelefon och intresset ökade. Jag bestämde,  
jag vill veta mer! Personen jag ville fortsätta tala med fanns i 
Malmö och till min glädje konstaterade jag att jag redan om en 
vecka skulle resa dit. Det var en av alla dessa TEO-dagar som var 
inplanerade runt om i Sverige. Frågan var sedan när och på vilken 
plats vi skulle träffas. När jag föreslog moskén i Malmö hörde jag 
ett skratt. ”– Häftigt, att du som ringer från Svenska kyrkan vill 
träffa mig i moskén!” Ännu gladare blev han när han fick höra 
att Karin Boberg från Lund stift också skulle vara där så att ett 
eventuellt samarbete skulle kunna ske lokalt. 

Varför börjar jag mina rader om TEO just med detta tillfälle? Jag 
tror att jag gör det av flera orsaker. Här fick jag möjligheter att möta 
en medlem i Svenska kyrkan som inte så självklart skulle ha sökt 
sig till en kyrklig mötesplats för att samtala om sin gudsbild och 
sin människosyn. Genom min kunskap om den inkluderande miljön 
som är kännetecknar TEO behövde jag inte fundera: ”Skulle någon 
som inte är så ”inne” i det teologiska språket känna sig hemma?”

Det har varit spännande att på olika sätt och vid olika tillfällen 
samtala med personer från olika delar av samhället, om vilka 
värderingsfrågor och frågor av livsåskådningskaraktär som döljer 
sig bakom handikappolitiska ställningstaganden.

Något som också blev så tydligt denna gång i Malmö var det 
som de ekumeniska kristna mötesplatserna runt frågorna kyrka/
funktionshinder har bekräftat gång efter gång:  vår gudsbild och 

Teo – en mötesplats
Text av Turid Apelgårdh
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vår människosyn hör ihop! Rakt igenom samfund och religioner är 
det våra värderingar, vår människosyn och därigenom vår Gudsbild 
som styr hur vi ser på varandra. Frågan hur ser ni kristna på detta 
med funktionshinder är en omöjlig fråga att svara på, lika omöjligt 
är det för en muslim att svara på frågan om hans/hennes religions 
syn på funktionshinder.

Just mötesplatser och tankesmedjor har varit en viktig del av 
projektet den andra delen har varit litteraturstudier. Jag glädjer mig 
över att erfarenheter från båda dessa delar i projektet kommer att 
finnas kvar genom den bok Arne Fritzson har skrivit. Jag har haft 
förmånen att samtala om ett antal kapitel under arbetets gång och 
väntar med spänning på det färdiga resultatet!

Jag kan bara konstatera att alla vi som har varit med att ta fram 
projektet, att ge pengar till projektet och att genomföra projektet 
samt att nu avsluta projektet med flaggan i topp är värda en eloge! 
Särskilt vill jag tacka Arne Fritzson och Lena Nilsson för ert fina 
arbete!
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Jag kan inte svara för vad andra tycker och tänker kring Teo-
projektet. Men jag skulle kunna tänka mig att projektet har varit 
viktigt på det sättet att man fått mötas på ett sätt man kanske aldrig 
skulle gjort annars. Mötas och diskutera livet i det stora hela. Vad 
man tror eller inte tror. Döden och om det finns något liv efter 
detta. Bara några få exempel, men ändå viktiga frågor som är värda 
att få komma upp till ytan. Frågor som kanske ofta är svåra att sätta 
i ett sammanhang om man inte får lite ”input eller ”briefing” från 
andra. Ibland har man så mycket tankar och funderingar om dessa 
livsfrågor att det känns som att allt ska explodera. Ibland är man 
kanske rädd för det på grund av att det är så stort. Oändligt. Man 
är nyfiken, men samtidigt vågar man inte riktigt, inte ens inför sig 
själv. Lite som att åka berg o dalbana… Det pirrar i magen och man 
är spänd inför vad som väntar, men ändå är man inte riktigt säker 
på att man härdar ut.

Det som fastnat lite grann hos mig är väl det att i dessa frågor 
får man tycka vad man vill oavsett om man är gående eller 
funktionshindrade osv. Du måste inte tro eller tycka på ett speciellt 
sätt. Oavsett det gäller livet, döden, himmel eller helvete. Det 
finns inte något rätt eller fel just för att livsåskådning är oändligt. 
Det finns miljoner vinklar att se det ifrån och att uttrycka det på. 
Framförallt är det inte på något sätt tabu att diskutera det som man 
kanske annars kan tro.

Hur Teo-projektet har 
påverkat Förbundet och mig

Text av Elin Åkesson
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Bakgrund
För att kunna ge en bild av vad projekt TEO betyder/har betytt för 
mig måste man veta lite om min bakgrund. 
Jag är utövande kristen sedan ett 20 år tillbaka. Men har min 
gärning inom handikapprörelsen, där jag arbetat på olika 
nivåer, lokalt, regionalt och på förbundsnivå, detta både 
som förtroendevald och som anställd. Med Förbundet Unga 
Rörelsehindrade, Föreningen Furuboda och Bräcke har jag gamla 
kontakter, men det är viktigt att påpeka att jag inte varit inblandad i 
projektets planering eller genomförande, utan helt varit konsument 
av projektets aktiviteter. En i stora delar njutbar konsumtion som 
jag vill beskriva nedan. 

Upplevd målsättning med projektet
Projekt TEO hade ju som mål att arbeta med spektret livsåskådning 
- funktionshinder, både när det gäller religiösa som icke religiösa 
föreställningar. En annan målsättning var att skapa forum, arenor, 
för en dialog mellan olika religioner, men också att skärskåda 
hur handikapprörelsen och det omgivande samhället hanterar 
existentiella frågor kopplat till funktionshinder. 

Verksamheten
Projektet har haft flera olika typer av verksamheter. En 
forskningsdel, som om jag förstått det rätt har resulterat i en bok 
som jag med spänning ser fram mot att läsa, och en del med 
seminarier, tankesmedjor och en blogg. Jag har deltagit i princip 
alla typer av aktiviteter som projektet bjudit ut. 

Seminarier
Jag har i skrivande stund varit med på två av seminarierna. Ett 
var förlagt till Bräcke som behandlade handikappolitik. Inga 
partipolitiker, varken med eller utan funktionshinder, deltog 
på seminariet vilket var synd, men diskussionen var intressant. 

Mina upplevelser av projekt Teo
Text av Håkan Högberg
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Stora delar av diskussionerna rörde sig samma teman som de 
tankesmedjor som jag deltog i. 

Ett förlagt till Furuboda behandlade de olika världsreligionernas 
inställning till funktionshinder. Det seminariet var nog intressant 
för publiken, men huruvida seminariet skapade diskussioner inom 
de olika religiösa grupper som finns i Sverige är nog tveksamt. 
Bara den kristna religionen ”representerades” av en person med 
egen erfarenhet av att leva med funktionshinder. Det skall inte ses 
som en recension av de olika religionerna, där kristendomen skulle 
ligga före i sin inkludering av oss som lever med funktionshinder. 
Det var en nackdel att inte fler av representanterna för de olika 
religionerna hade egen erfarenhet att leva med funktionshinder. 
Hur är det att ha ett funktionshinder och tillhöra ett muslimskt 
samfund eller moské? Finns det en skillnad mellan att vara kristen 
inom Missionskyrkan och Katolska kyrkan om man lever med ett 
funktionshinder? Det skulle jag önskat att projektet hade lyckats 
skapa en diskussion omkring sådana frågor. Men det saknades 
tyckte jag och finns kvar som kommande frågor att reflektera över. 

Tankesmedjor
I de tankesmedjor som jag deltog granskades en av 
handikappolitikens ”heliga” formuleringar från LSS: ”att leva 
som andra.” Vi som var med försökte tolka begreppet dels utifrån 
våra föreställningar, dels utifrån de intentioner som begreppet 
har för lagstiftaren, myndigheter och byråkrater i samhället. 
Överensstämmer dessa och i så fall, vad är det ett tecken på? 
Innebär det att makten köpt vår erfarenhet av förtryck, eller har 
vi köpt maktens synsätt på oss med funktionshinder som en svag 
grupp i behov av stöd, där det dolda budskapet egentligen är att 
vi ska nöja oss med ett lagom liv för funktionshindrade? Detta 
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sätt att angripa och analysera var otroligt spännande, och än 
mer spännande var att vi leddes in i en starkare radikalitet av en 
teologisk forskare som är van att vända och vrida på begreppen 
och gå på djupet med texter och de tankar texterna skapar. En 
korsbefruktning mellan handikappolitik och livsåskådning som jag 
önskar att större delar av handikapprörelsen skulle kunna dra nytta 
av. 

Avslutning
Det som jag kommer att bära med mig är att projektet har fört 
med sig att det öppnat upp för existentiella frågor och en kritisk 
granskning av honnörsord inom handikappolitiken. 
Vilken syn har vi som lever med funktionshinder på vår egen 
existens och vårt eget människovärde. 

Det har också väckt ett intresse att få veta vilka forum människor 
med udda och för religionerna provocerande livssituationer skall 
få utlopp för sina behov av att uttrycka sina funderingar kring 
transcendens etik och människovärde som varken religionerna eller 
handikapprörelsen har formulerat, reflekterat eller har beredskap att 
möta dessa behov som tydliggjorts genom projekt TEO.
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Jag läser just nu en bok som behandlar den del av Nazisternas 
förintelse under Andra Världskriget som innebar att tusentals 
personer, barn och vuxna, med funktionsnedsättningar dödades. 
Det är en skrämmande läsning. Jag inser att jag själv, om jag levt 
i Tyskland under den tiden, kanske hade blivit ett av offren. Mina 
föräldrar hade möjligen fått beskedet att jag skulle ha genomgått 
en operation som skulle ”bota” mig från min CP-skada, men den 
operationen hade misslyckats och lett till min bortgång. En annan 
möjlighet var att mina anhöriga hade fått ett besked att jag hade 
blivit alvarlig sjuk på institutionen där jag bodde och avlidit hastigt. 
Dödsfallet hade antagligen beklagats.

Möjligen hade jag gasats ihjäl i något av de ”dödscentrum” som 
fanns i Tyskland och Österrike under den tiden. Där lät man offren 
gå in nakna i gaskamrar och sedan släppte man på gasen. Inom fem 
minuter förlorade alla medvetandet och efter tjugo minuter vara 
alla döda. Några timmar därefter öppnades kamrarna, liken togs ut, 
kremerades och de av offrens anhöriga som så önskade kunde få en 
urna med lite aska.

I boken finns en bild av det papper med beslutet om att sätta igång 
detta s.k. eutanasiprogram. Det är ett papper man kan drömma 
mardrömmar om. Det är ett papper med naziregimens logga, örnen 
och svastikan, i övre vänstra hörnet, daterat det historiska datumet 
den 1 september 1939, då tyska trupper gick över gränsen till 
Polen, undertecknat av Hitler. Där befullmäktigas läkare att bevilja 
obotligt sjuka en ”nådesdöd” (Gnadestot på tyska) efter att diagnos 
hade fastställts.

Detta hände för ungefär 65 år sedan i ett av våra grannländer. Det 
är skrämmande nära både i tid och rum. Det skulle vara gott att 

Nazismens brott och mänsklig aggression
Blogg av Arne Fritzson
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tänka att det var längre ifrån oss. Nu gör närheten att obehagliga 
frågor ställs av en sådan läsning. Hur kan människor göra så 
bestialiska brott? Vad får många att lyda en överhet som beslutar att 
genomföra något sådant.

Den praktiska filosofen Harald Ofstad hävdade i en kontroversiell 
bok, Vårt förakt för svaghet från 1972, att nazismens brott hänför 
sig till en allmänmänsklig egenskap, att förakta det som verkar 
svagt och att det föraktet fortfarande finns. Onekligen finns en 
aggression hos oss människor som kan ta sig bestialiska uttryck. 
Rwanda, Srebrenica och Darfur är namn på platser som i vår närtid 
vittnar om hur människor kan skada varandra i en skrämmande 
omfattning. Listan kan göras längre.

Aggression och ilska är nödvändiga känslor, de är drivkrafter 
i kamp mot för förtryck. Men de kan också manipuleras till att 
projiceras på människor som har egenskaper som vi inte vill se 
hos oss själva. I vissa sammanhang kan de driva människor till 
obeskrivligt bestialiska handlingar. Att lära känna den obehagliga 
historien och värna respekten för det som är annorlunda är 
nödvändiga delar i aktiva strategier som vi behöver för att dessa 
tragiska händelser inte skall upprepas i våra egna sammanhang.

2007-02-02
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2. Existera, Acceptera, 
Respektera
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Ett ”nästan” normalt liv		
Jonas Franksson, skribent och debattör

Sommarläger		
Daniel Pollak, Förbundet unga Rörelsehindrade

Att släppa på bromsen		
Arne Fritzson, Veronica Svensk, blogg

Rumpan, bemötandet och politikernas ansvar		
Arne Fritzson, blogg

Prioriteringsordning eller ren slöhet?		
Lena Nilsson, blogg

Under rubriken ”Existera, Acceptera, Respektera” diskuterades  
om  omgivningen tillåta personer med funktionshinder att 
existera, bli respekterade och accepterade? Blir de accepterade 
och respekterade som en individ med rättigheter? Hur påverkas 
de av att hela tiden inte kunna göra saker som ”alla” andra kan 
göra, på grund av bristande tillgänglighet.  När det sägs att 
handikappolitikens målsättning är full delaktighet och jämlikhet 
menas då verkligen att delaktigheten och jämlikheten skall vara 
full eller menas det att den skall vara nästan full eller så full som 
det är möjligt?
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Tänk dig att du sätter dig i bilen. Det är halt, du får sladd och kör 
in i ett träd. Bilen kvaddas och dina ben slutar fungera. På några 
sekunder har din fysiska rörlighet kraftigt begränsats, men något 
ännu mer dramatiskt har också skett. I samma ögonblick som din 
rörlighet begränsas, minskar också dina medborgliga rättigheter 
kraftigt. De rättigheter, som du enligt dagens politiska synsätt har 
rätt till om dina ben fungerar normalt, har nu på några sekunder 
försvunnit. 

Att inte längre kunna springa eller hoppa högt (egenskaper som 
försvunnit när du inte längre kan använda dina ben) är naturligtvis 
tråkigt. Men ställ detta emot att inte längre kunna åka kollektivt 
eller gå på vilken skola du vill (rättigheter som tagits ifrån dig). När 
du inser att du kommer att bli mer isolerad och få svårare att skaffa 
nödvändig utbildning, så förstår du vad som var det allvarligaste 
med din olycka. Nu kommer en märklig tid att följa. Du kommer 
att märka att människor tycker synd om dig för att du inte längre 
kan gå,  men att ingen blir förbannad för att dina rättigheter har 
fråntagits dig. 

Det finns olika sätt att få människor att inte se det de ser, 
nyckelbegreppet som man har använt sig av här är ”naturliga 
fysiska begränsningar”. Detta att vi har det bra med tanke 
på våra förutsättningar är en lögn som vi med medfödda 
funktionshinder har fått lära oss redan som barn. Vi har fått veta 
att vårt funktionshinder medför stora begränsningar, att dessa 
begränsningar är naturliga och att det är lika bra att vi vänjer oss 
vid dem. Om vi någon gång ifrågasatte dessa begränsningar fick vi 
veta att vi skulle vara glada och tacksamma för att vi var födda i 
Sverige som så väl ”tog hand” om oss. Framförallt fick vi veta att 
vi skulle vara glada som inte var födda tio år tidigare, då skulle vi 
nämligen per automatik bli satta på institution.

Ett ”nästan” normalt liv
text av Jonas Franksson
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Jag tillhör den första generationen som har blivit uppfostrad med 
lögnen om att vi har det så bra. Tidigare generationer som blev 
uppfostrade på institution såg så tydligt att de var undanskuffade, 
att de inte fick vara med, att de inte räknades. Att bli satt på 
institution är för en människa så djupt kränkande (man berövas ju 
faktiskt sin frihet) att man inte ett ögonblick tror på att samhället 
gör det för ens eget bästa. Utanförskapets negativa konsekvenser 
blir så tydliga och kampen för att komma därifrån känns därför helt 
nödvändig.

Min generation är den första som har fått chansen att växa upp 
bland alla andra, fast inte som alla andra, och det är en viktig 
skillnad. Vi har fått chansen att leva ett ”nästan” normalt liv. För 
i våra liv fanns ju som sagt en massa naturliga begränsningar. 
Dessa naturliga begränsningar innebar för mig att jag inte kunde 
åka buss till skolan tillsammans med mina kamrater. Att jag ibland 
inte kunde plugga i samma klassrum som de övriga i klassen för 
att klassrummet låg på övervåningen och det saknades hiss. Vidare 
blev jag ofta ”befriad” ifrån slöjd, bild och gymnastik, och det var 
svårt att komma ner i uppehållsrummet på rasterna.
Idén om naturliga fysiska begränsningar har sitt ursprung i det som 
brukas kallas den medicinska modellen. Den medicinska modellen 
säger att det är min diagnos som skapar mitt funktionshinder.

Jag fick som femåring en grundkurs i innebörden av den 
medicinska modellen när jag såg filmen ”Rännstensungar”. Den 
handlade om Ninnie, som satt i rullstol och tittade på sina kamrater 
som lekte på gården utanför. Hon kunde inte leka förrän hon i slutet 
av filmen genomgick en operation som gjorde henne gående. Jag 
började förstå att jag måste träna för att kunna leva ett ”normalt” 
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liv och plötsligt förvandlades jag till en väldigt träningsmotiverad 
femåring. Jag skulle bli som alla andra.

Såhär i efterhand så kan jag se att det jag egentligen gjorde var att 
ta det första steget i min egen förminskningsprocess. Jag hade vänt 
blicken ifrån min omvärld emot mig själv. Allt jag sedan gjorde 
under min uppväxt tolkade jag genom min diagnos. Det märkliga 
var att omvärlden uppmuntrade detta synsätt. Operationer och 
träning var vägen till ett bra liv. Jag förstod att min kropp var fel 
och behövde ändras.

Svenska staten är bra på att ”ta hand” om ”sina funktionshindrade”. 
Man låter oss inte svälta ihjäl, vi har tak över huvudet och 
vi får assistans och vård. Problemet är att en person som blir 
omhändertagen snabbt tappar bort sin egen förmåga att styra 
över sitt liv. De så kallade experter som är inblandade i våra liv 
(sjukgymnaster, speciallärare, kuratorer m.fl.) är ofta bra på att 
stödja och ge support utifrån sina kunskaper. Men de är sämre på 
att ge oss verktyg som gör att vi känner att vi själva får förmågan 
och inflytande att styra över vårt liv. När sedan ojämlikheten och 
diskrimineringen förklaras som något naturligt så accepterar vi 
situationen. Och till slut vänder vi blicken mot våra egna kroppar 
och tror att är vi som skapar våra egna problem.

När vi har gått så, med blicken riktad emot oss själva, i några år, 
så har vi nått slutet på vår förminskningsprocess. Med nedböjda 
huvuden och tysta röster, passiviserade och förminskade, hamnar 
vi ett påtvingat utanförskap. Samtidigt som de makthavare som 
har inflytandet att ta bort de begränsningar som vi möter, utnämner 
oss till en svag grupp. Det är en mycket bra teknik om man vill 
upprätthålla förtryck och föråldrade synsätt.  
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En vecka i början av augusti 2006 arrangerades ett Sommarläger av 
Förbundet Unga Rörelsehindrade med inriktning Teo. Jag, Daniel 
Pollak som har skrivit den här texten var en av deltagarna. 

Under själva lägret diskuterades flertalet viktiga frågor bland annat 
hur man uppfattar livet. Frågorna som kom upp under diskussioner 
var mestadels existentiella frågor som till exempel hur är det att 
leva med funktionshinder, är det bara negativa saker eller väldigt 
mycket positivt. Att livet handlar om att föröka se till det positiva 
istället för det negativa. Att självkänslan är väldigt viktig vad det 
gäller att utvecklas emotionellt och karriär-/skolmässigt. Detta är 
något som jag som deltagare under lägret tog till mig. 

Under veckan som gick var det flertalet frågor som jag och 
många andra i gruppen berördes av därigenom kom man in till 
nya tankebanor. Att diskutera existentiella frågor är något som 
berör alla. Att dessutom diskutera dessa frågor med inriktning på 
funktionshinder gav mig mycket. Bland annat diskuterades frågor 
som jobb, familj, assistans och även djupare frågor som hur man 
uppfattar livet och varför man uppfattar livet som man gör. Som 
deltagare på lägret så ger dessa frågor upphov till många tankar och 
öppnar till övriga diskussioner med detta ämne som grund. Att se 
till det som är viktigt och se mindre på det som är negativt. 

Vad det gäller läger ledarna under lägret; Arne Fritzson, Helena 
Svensson och Veronica Svensk, så har deras insats under lägret 
varit av stor betydelse för att kunna ”öppna” upp till diskussioner 
och tänkande inom existentiella frågor. Främst då Arne vars 
föreläsningar och diskussioner gav upphov till många tankar och 
ett nytt perspektiv på detta. Helenas och Veronicas insats under 
diskussioner har också haft en väldigt viktig betydelse då dom 
tryckte på för att få diskussionerna att fortskrida.  

Sommarläger
text av Daniel Pollak
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Ett läger, 22 personer, varav 13 personer med 
funktionsnedsättningar, 7 dagar, massa samtal, viktiga frågor, 
sol, bad och allt annat som hör ett sommarläger till. Så är miljön 
där denna veckas teoblogg skrivs, från Sommarsol i Vejbystrand 
utanför Ängelholm där Förbundet Unga Rörelsehindrade har läger 
tillsammans med Projekt Teo.

De frågor vi samtalar om är både personliga och stora. Det är ju 
ingen motsättning. Vi talar om kopplingen mellan erfarenhet av 
liv med funktionshinder och tros- och livsåskådningar. Vi talar 
om funktionsnedsättningar och funktionshinder och skillnaden 
mellan dessa begrepp. Vi talar om möjligheter och begränsningar, 
om handikappolitiska insatser som både öppnar möjligheter men 
också sätter gränser och känns alltför byråkratiska. Vi talar om 
medmänniskors förhållningssätt till oss som gör oss både till hjältar 
och offer.

Vi undrar vad vi skulle vilja göra om vi fick pröva något som våra 
funktionsnedsättningar hindrar oss ifrån. Flera sa att de skulle vilja 
dyka nerför en klippa ner i vatten. Att kasta sig ut, känna pirret i 
magen, landa i vatten och kännas hur farten bromsas upp, det är en 
livskvalité man kan längta efter.

På lägret har många åkt utför i berg- och dalbanor och i en 
sommarrodel bana i Halland. Det är att smaka på livets goda. 
Att släppa på bromsen på rodeln, känna hur tyngdkraften tar tag 
i rodeln och hur den dras nerför. Det pirrar i magen och lutar i 
kurvorna. Visst kan man ta i för mycket, falla ur och få sig en 
smäll, men tar man inte risken vet man ju inte riktigt hur långt det 
bär. Precis så är det ju med livet. Man måste våga ta risker för att få 
upptäcka livets många möjligheter.

2006-08-04

Att släppa på bromsen
Blogg av Arne Fritzson och Veronica Svensk
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”Voffe, voffe, voffe gör de på dette viset?” frågar rumpnissarna i 
Astrid Lindgrens bok Ronja Rövardotter. Rumpnissarna är roliga. 
Vi skrattar åt dem för de verkar naiva och nyfikna. De fattar inte, 
men de verkar vilja förstå. Trots allt frågar de och precis som hos 
små barn börjar frågorna ofta med ordet ”Varför”. 

När jag gick en kurs i samtalsmetodik fick jag lära mig att det 
inte är bra att börja frågor med ordet ”varför”. Sådana frågor 
blir lätt anklagande. Då händer något som gör samtalet mindre 
meningsfullt. Det är bättre att fråga ”Hur kommer det sig att…”

Är det bland annat därför som rumpnissarna blir så dråpliga? Vi 
känner igen en barnslig sida hos oss själva, en sida som vi ofta vill 
komma ifrån. Det blir som en skrattspegel som förstorar upp ett 
drag i vår personlighet, ett karaktärsdrag som är det barnsliga, det 
som vill peka åt allt man inte förstår och ropa: ”Voffe gör de på 
dette viset?”

Personer med funktionshinder behöver ofta arbeta på att bli 
behandlade som vuxna, bland annat i mötet med personer från 
olika myndigheter. Hur myndighetspersoner bemöter personer med 
funktionshinder är ytterst en politisk fråga, skrev Bengt Lindqvist 
i sitt slutbetänkande av sin utredning om bemötandet av personer 
med funktionshinder, allmänt kallad Lindqvists nia. 

Jag tänker på det i vissa situationer, bland annat ibland när jag åker 
färdtjänstbuss och chaufförerna böjer sig ner för att binda fast en 
rullstol i golvet och, hoppsan: byxorna visar sig inte vara riktigt 
uppdragna och man råkar se hela rumpan. 

Rumpan, bemötandet och politikernas ansvar
Blogg av Arne Fritzson

Slutrapport.indd   28 2008-01-17   15:02:39



29 Slutrapport  projekt Teo

Jag tycker att det finns en bristande professionalitet i det 
bemötandet. Man kan fråga sig hur man talar om bemötande i en 
organisation där chaufförerna inte får lära sig att visa en större 
respekt för kunderna. 

Vilket ansvar har politikerna i färdtjänstnämnden för ett sådant 
bemötande? Man känner sig inte riktigt tagen på allvar i en sådan 
situation. Man blir inte riktigt behandlad som vuxen. Är det 
därför en del av mig får lust att bli ett stort barn när jag ser en 
färdtjänstchaufförs rumpa. Jag vill peka och ropa:

”Voffe gör de på dette viset?

2006-06-30
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Snart skriver vi 2007 i våra almanackor. Tiden går fort. 
I all hast närmar vi oss också 2010, det magiska årtalet då Sverige 
ska vara mer tillgängligt. 

I nationella handlingsplanen står: 
”Enkelt åtgärdade hinder mot tillgängligheten och användbarheten 
för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga bör 
vara åtgärdade före utgången av år 2010 i befintliga lokaler dit 
allmänheten har tillträde och på befintliga allmänna platser. (http://
www.regeringen.se/sb/d/108/a/1478 )
Hörde i radion den här veckan att hittills är bara 5 % åtgärdat!
Mina funderingar spinner vidare …  

Vad beror detta på? Är människor med funktionsnedsättningar så 
oviktiga ute i vårt samhälle att man helt enkelt struntar i att åtgärda. 
Ändå handlar det om ”enkelt” åtgärdade hinder, det borde kunna få 
högre prioritet. 

Är det så att den andra ambitionen som finns i handlingsplanen 
den om att ”se till att handikapperspektivet genomsyrar alla 
samhällssektorer” inte heller har nått mer än 5 %. 
Beror det ena på det andra?

2006-12-15

Prioriteringsordning eller slöhet?
Blogg av Lena Nilsson 
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3. Hur mycket är lagom för per-
soner med funktionshinder?
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Lika och olika		
Arne Fritzson, blogg

Hur vi har sett på personer med funktionsnedsättningar 
genom historien?	
Susanne Berg, handikappforskare

Människan bakom funktionshindret		
Helena Svensson, Förbundet Unga Rörelsehindrade, blogg

Assistans – himmel eller helvete		
Linda Karlsson, Förbundet Unga Rörelsehindrade, blogg	

Krav på sig själv och andra		
Veronica Svensk, Förbundet Unga Rörelsehindrade, blogg

En  seminarieserie frågade sig ”Hur mycket är lagom för personer med 
funktionshinder” inspirerad av en text av funktionshinderdebattören 
Vilhelm Ekensteen. Samtalen rörde sig kring funktionshinderpolitiska 
målkonflikter, assistans och människosyn.
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Integrering och normalisering var ledorden för svensk 
funktionshinderpolitik under 60-, 70- och 80-talen. Nu skulle 
”de handikappade” bli som alla andra. När den nordiska 
normaliseringsprincipen formulerades av Bengt Nirje på 60-
talet var det mot bakgrund hur personer med utvecklingsstörning 
hade det på institutioner fram till då, vilket var monotont och 
förtryckande. Utifrån det hävdade Nirje att dessa borde ha rätt till:
En normal dagsrytm 
En normal veckorytm 
En normal årsrytm 
En normal livscykel 
En normal självbestämmanderätt 
De normala sexuella mönstren i sin kultur 
De normala ekonomiska mönstren i sitt land 
De normala miljökraven i sitt samhälle

Det var en radikal tanke då. Men normaliseringsprincipen har 
kritiserats av den brittiske funktionshinderforskaren Michael Oliver 
som hävdar att detta bara är att lägga ett raster av normalitet på en 
verklighet där det bara finns skillnader.
Jag tycker att både normaliseringsprincipen och den sociala 
modellen gör samma misstag på varsin extrem på en skala. Den 
skala jag talar om är den mellan att tänka att personer är enbart lika 
varandra eller enbart olika varandra. Vi är ju båda lika och olika 
varandra i ett komplext mönster.

Att göra en av poolerna likhet eller skillnad till enbart 
riktig och den andra poolen till enbart fel det är att låsa sina 
tolkningsmöjligheter i en mall som man tvingar in hela 
verkligheten i. Då blir man aldrig förvånad och man lär sig aldrig 
något nytt.

Lika och olika
Blogg av Arne Fritzson
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Men med en sådan hållning riskerar man att förtrycka sin 
omgivning. Om man utgår att andra enbart är lika mig eller enbart 
är annorlunda än jag själv är då ger man inte sina medmänniskor 
rätten att definiera sig själva.

Så här tror jag. Vad tror du?

2007-03-16
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Hur vi ser på personer med funktionsnedsättningar i dagens 
samhälle präglas av vår historia och kultur. Vi kan tycka att 
föreställningar som är hundratals, rent av tusentals år gamla inte har 
någon relevans på 2000-talet men rester av dem sitter kvar i lager 
på lager och påverkar vårt nutida synsätt. 

Trots att Sverige är ett sekulariserat land ligger kristna värderingar 
och synsätt bakom våra ’moderna’ föreställningar. Nya Testamentet 
bryter med äldre synsätt där det defekta, skadade är nära kopplat 
till den syndiga människan men inte har något med Gud att göra. I 
kristendomen har de sjuka och skadade istället företräde till guds 
rike. Orenhet och synd skapas genom människors beteende mot 
varandra. Etiken tar prioritet över religionen och barmhärtigheten 
är den princip som ska bygga det nya samhället. Personer med 
funktionsnedsättningar blir ett lämpligt objekt för denna. Än i dag 
kan vi hos välfärdsadministrationen spåra synsättet. Tänkare inom 
handikapprörelsen benämner det ”offentlig välgörenhet”. 

Vi pratar om synen på personer med funktionsnedsättningar i olika 
historiska epoker. Men i realiteten finns inte gruppen kategoriserad 
under ett samlingskoncept - likt funktionsnedsättning - förrän 
relativt nyligen. Skador, sjukdomar och mänsklig skröplighet 
är ett naturligt inslag under medeltiden. Samtidigt finns det en 
skräckblandad förtjusning i det annorlunda som det förkroppsligas 
av den vanskapte, dåren eller byfånen. Det monstruösa kan gå 
utanför det normativa samhällets ram. Det fungerar som en 
spegelbild och bekräftar normaliteten. 

Också detta är fortsatt en viktig roll för personer med 
funktionsnedsättningar, kanske den viktigaste. I dag kompliceras 
emellertid utanförskapet av att normaliteten utgör norm för 
samhällsstrukturerna. Personer med funktionsnedsättningar behöver 

Hur har vi sett på personer med 
funktionsnedsättningar genom historien?

Text av Susanne Berg
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inte längre se annorlunda ut. Offentligt begränsad tillgång till 
delaktighet eller delaktighet via särskilda lösningar speglar istället 
normaliteten.

När vi spårar personer med funktionsnedsättningar i medeltida 
källor ser vi dem närmast som en undergrupp av den stora massan 
fattiga. Det är naturligtvis en förenkling.  Personer med det vi i 
dag kallar funktionsnedsättningar har alltid existerat inom alla 
samhällsklasser och -sfärer. Mängden fattiga ökar däremot med 
explosiv takt från 1300-talet och framåt. Digerdöden förändrar 
de demografiska och hierarkiska förutsättningar avsevärt. Adel 
och stormän har successivt tillägnat sig allt mer av bönderna och 
landsortsbefolkningens arbetsresultat. Det orsakar massfattigdom. 
Horder av tiggare, arbetslösa, sjuka och ålderdomssvaga driver 
kring och sprider kriminalitet, stöld och profithunger. Den 
individuella barmhärtighetens etik klarar inte att stabilisera 
samhället och idén om social rehabilitering genom arbete föds.

Barmhärtigheten och arbetsmoralismen kommer att leva i symbios. 
Landsskapslagarna stadgar skyldighet att skänka tionde till kyrkan. 
Två niondelar av detta går till de fattiga. Samtidigt blir det viktigt 
att allmosorna inte utnyttjas av ’fel’ personer. Av de arbetsföra 
krävs arbete. Att tigga är förbjudet. Endast de som anses icke 
arbetsföra slipper arbetstvånget och får rätt till allmosor och tiggeri. 
Under 1700- och 1800-talen kommer behovet av arbetskraft på 
grund av krig och industrins utveckling att stärka arbetstvånget. 
’Rätten’ att slippa arbeta tvingar nu fram en kategorisering av 
personer med funktionsnedsättningar som grupp. 

Den medicinska vetenskapen och upplysningstidens tro på 
bildning fokuserar på personer med funktionsnedsättningar. I ett 
försök att bryta med 1600-talets försörjningslösning – tiggeriet – 
skapas utbildningsanstalterna. Vi kan se institutionernas framväxt 
under 1800- och 1900-tal som ett resultat av en fristående 
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kategoriseringsprocess. Intagningskriterierna uttrycker också 
normer för hur en individ ur en viss samhällskategori ska leva. 
Anstalten ses som en gåva till individen från samhället. Här ska 
personer med funktionsnedsättningar få experthjälp att ”gå från 
närande till tärande” samhällsmedborgare. 

En förutsättning för att expertisen och pedagogikens möjligheter 
ska klara att integrera gruppen anses vara enhetliga kategorier, det 
vill säga skarpare avgränsningar mellan funktionsnedsättningar. 
Vi definieras allt mer, blir allt mer beskrivna, framstår allt mer 
som annorlunda. Samtidigt bygger den svenska folkhemsidén på 
likformighet och konformitet. Det lyckliga samhället skapas genom 
likformig samhällsorganisation – social ingenjörskonst.

I dagens synsätt på personer med funktionsnedsättningar existerar 
alla dessa historiska spår i ett komplext sammanhang. Vi anses 
oförmögna till arbete. Samtidigt ska vi rehabiliteras tillbaka till 
normaliteten eller i alla fall läras hantera vår funktionsnedsättning 
enligt uttalade normer för hur vi ska leva. De välfärdsreformer vi 
har behov av ses som en form av offentlig välgörenhet. Tacksamhet 
förväntas ofta. Och vi tillåter normalitetens privilegier att förbli 
osynliga genom att vår beskärda och villkorade delaktighet 
framträder klart i samhällsystemen.
Samhället förändras, ändå är allt sig likt. 
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När jag bestämde mig för att ansöka om personlig assistans hade 
jag aldrig kunnat föreställa mig hur kränkande och utelämnande det 
blev med facit i hand. Visst, kompisar varnade mig men jag tänkte 
att det bara var att köra på, så farligt kunde det väl ändå inte vara?

För det första måste man komma på allt man inte klarar av samt hur 
lång tid allting tar på en lista. För att över huvud taget få personlig 
assistans måste ens personliga behov överstiga 20 timmar i veckan. 
Enligt lag räknas personliga behov som: måltider, personligt 
hygien, på- och avklädning, kommunikation, behov av annan hjälp 
som förutsätter ingående kunskaper om den funktionshindrade. Vad 
då ”personliga behov”? Allting jag gör är väl personligt? Vad jag 
inte anade var hur personligt det skulle bli.

Människor som jag inte ens känner bedömer mig utifrån mina 
funktionsnedsättningar. I praktiken betyder det att de får reda 
på om jag kan torka mig själv i röven, om jag kan dra upp mina 
byxor själv och om jag behöver hjälp att raka mina privata delar. 
Dessa fakta går från handläggare till handläggare om man måste 
överklaga. Detta utan min kontroll över vilka och hur många som 
läser dessa personliga behov. Förutom handläggare som ska göra 
sin bedömning av mig måste jag även ha expertutlåtande från till 
exempel läkare, sjukgymnaster och arbetsterapeuter. Dessa i sig 
kan vara svåra att få tag på när man som bäst behöver dem.

Sedan gäller det att få rätt handläggare. Olika handläggare i olika 
delar av vårt land behandlar ansökningar på olika sätt beroende på 
hur de tolkar lagen om LSS och LASS. Detta gör att om man byter 
handläggare eller flyttar kan ha betydelse på utslaget av ansökan.

Människan bakom funktionshindret
Blogg av Helena Svensson
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Är detta ett värdigt liv? Det är ingen tvekan om att jag inte ångrar 
att jag har personlig assistans men jag hade önskat att jag inte hade 
behövt delge så mycket av mig själv för att få den. När jag läser 
igenom min ansökan idag tänker jag på hur mycket det står att jag 
inte kan utföra samt att folk har fått veta väldigt privata saker om 
mitt liv. Detta utan att få veta hur bra jag är på andra saker som jag 
gör. Det jag menar är att det bara blir fokus på det negativa och 
man glömmer bort människan bakom funktionshindret.

2007-04-20
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Assistans är något som de flesta har en åsikt om, kanske erfarenhet 
också för den delen.

Jag tänkte med denna blogg ge min bild av assistans, häng med …

Jag är ganska ny på den här biten med att själv ha assistans. Som 
jag skriver ovan så har även jag alltid haft åsikter och erfarenhet 
har jag liksom fått på olika håll.

Sedan drygt 1 år tillbaka så har jag själv assistans. HJÄLP! Mina 
reaktioner lät inte vänta på sig, nu skulle jag ha en främling 
hängande som en svans efter mig och som ställer en massa frågor 
om allt och ingenting, Shit vad jobbigt. 

Eller vänta lite här nu, är det verkligen så hemskt att ta en hand till 
hjälp när man behöver? Min hjärna jobbade på högvarv. Det lutar 
mer åt det senare, just därför att min kropp orkade inte mer, men 
ville min person ha assistans? Nej. Det kändes som ett steg neråt, 
ett svaghetstecken. Va?? Så alla funktionshindrade med assistans 
är svaga, är det vad jag menar? Genast svarar jag nej, min reaktion 
är snarare en rädsla för att min och andras syn på mig skulle ge ett 
svagt intryck. Varför reagerar många med mig på det här sättet? Jag 
har sakta men säkert insett (vuxenpoäng kanske) att kunna be om 
hjälp är snarare en styrka än svaghet, att alla människor behöver 
hjälp och stöd ibland är inte ett dugg konstigt. Men hur har det då 
blivit såhär?? 

Kanske för att många personer som jobbat kring och med 
funktionshindrade under årens lopp velat ta hand och tycka synd 
om unga eller gamla med funktionshinder, vi (om man ska se på 
det ur ett grupperspektiv) har aldrig blivit tillfrågade om vi behöver 

Assistans – Himmel eller Helvete
Blogg av Linda Karlsson
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hjälp eller inte. Det har setts som en självklarhet att ”de svagare” 
behöver stöd och hjälp dygnet runt jämt, bara för att … Behöver 
man assistans så ingen tvekan om det, men inget i ens liv och 
situation ska tas för givet och beslutas över ditt huvud.

Jag har själv fått kämpa som ett djur för att få den hjälp jag 
behöver, och här har myntet vänt helt och hållet. Bara för att jag 
inte ser ut att behöva den hjälpen så måste jag bevisa att det faktiskt 
finns behov av assistans.

Som en slutkläm på min blogg så kan jag berätta att jag för tillfället 
har dygnet-runt-assistans pga. en operation jag genomgick tidigare 
i år. Ni kan ju försöka tänka er hur det har känts.

Assistans himmel eller helvete, Ja vad är din syn?

2007-05-11
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I dagens samhälle ställs höga krav på att vi människor skall klara 
av många olika saker: jobba, fritidsaktiviteter, familj, med mera. 
Jag får ofta höra att jag är så ”duktig” och ”bra” som klarar av att 
arbeta heltid m.m. Naturligtvis blir jag glad över att höra det - eller 
inte. 

Jag har ett rörelsehinder som gör att jag är beroende av praktisk 
hjälp under dygnets alla 24 timmar. En del låter nervärderande och 
uppfattas av mig som att de säger så för att de inte förväntar sig att 
jag skulle ha klarat av det - för att jag har ett funktionshinder. Detta 
är ofta människor som inte ens känner mig. 

Då jag gick i gymnasiet hade jag en lärare som alltid upprepade 
läxan två gånger extra för mig efter att klasskamraterna lämnat 
lokalen och jag plockade ihop mina saker (med hjälp av min 
personliga assistent) efter lektionens slut. Först tänkte jag att han 
var schysst som gjorde det. Efter sex månader och tjat från min sida 
om att han skulle sluta göra detta, började jag att tröttna. Till slut 
gick jag från lektionen utan att lyssna till vad han sade.

Att vara duktig - att klara av allt - brukar man säga är typiskt 
kvinnligt. Många människor som har funktionshinder verkar också 
ha fastnat för detta. Men vad innebär det att vara duktig? För 
många innebär det nog att man skall klara av det som man tror att 
andra förväntar sig att man skall klara av. I ovanstående fall kunde 
jag ha valt att tolka det han gjorde som att han inte trodde att jag 
skulle klara av att hålla reda på vilken läxa som gällde till gången 
efter. Det hade kunnat få mig att börja tvivla på mig själv och min 
förmåga att klara av olika saker.

Krav på sig själv och på andra
Blogg av Veronica Svensk
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Många pratar om att man ”måste” klara sig själv, vikten av att vara 
oberoende. Om man har funktionshinder så passar man inte in 
och kanske inte kan vara oberoende. Samhället är uppbyggt så att 
målet är att bli oberoende, att klara sig själv individuellt oavsett om 
det gäller ekonomi eller praktiska göromål. Detta mål blir genast 
omöjligt att nå när man har olika funktionshinder, men är det 
nödvändigt att nå ända fram till mållinjen eller är det vägen dit som 
räknas?

2006-05-19
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4. Hur tänker olika religioner  
kring funktionshinder?
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Ur en krubbas perspektiv		
Arne Fritzson, blogg

Islams syn på funktionshinder		
Ahmed Al-Mofty, Islamiska Informationsföreningen Göteborg

Chanbuddhismens inställning till funktionshinder	
Ming Bao, buddhistmunk inom Chanbuddhismen

Projekt Teo har också diskuterat olika religiösa frågeställningar. 
Hittar våra värderingar sitt stöd i kultur och religion? 
Vi har jämfört sex olika religioners syn på funktionshinder: 
judendom, kristendom, islam, buddism, hinduism och sikhism. 
Då diskuterade vi hur olika religioner ser på människan, på 
personer med funktionshinder, bland annat hur det beskrivs i olika 
religioners heliga texter.  
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Projekt Teo är öppet för en diskussion om vad olika tros- och 
livsåskådningar tänker om liv med funktionsnedsättningar. I följande 
rader skall jag diskutera vad den kristna helg som just har varit, julen, 
kan betyda för trons reflektion över liv med funktionsnedsättningar. 

Den del av den kristna tron som julen koncentreras på, att Gud blir 
människa, är en oerhörd tanke. Många ser den som absurd, som ett 
tecken på den kristna trons intellektuella kollaps. För många är det 
uppenbart att man inte kan vara Gud och människa samtidigt.
För kristen tro är detta en del av trons dårskap som är visare än 
världens vishet. Visst är tanken på att Gud blir människa dåraktig 
ur en begränsad mänsklig synvinkel, men kristen tro är att Gud inte 
begränsas av de möjligheter som människor kan tänka ut.

Ett löfte och en etisk uppmaning
Att Gud blir människa är för kristna ett tecken på Guds djupa 
solidaritet med sin skapelse och berättar om den kärleksfulla relation 
som Gud vill ha till mänskligheten. På detta sätt tror kristna att det att 
Gud blir människa både utgör ett löfte och en etisk uppmaning. Det 
är ett löfte om gemenskap men också ett uttryck för det kärleksfulla 
förhållningssätt som Gud själv har och vill inbjuda människor att ha.

Kristna tror att genom att bli människa gör sig Gud tillgänglig 
för dem  som söker Guds gemenskap. Därför är varje form av 
otillgänglighet, vare sig det handlar om fysisk eller social , ovärdig en 
gemenskap som omfattar denna tro.

 Kristna tror också att Gud har visat sin stora kärlek genom att se 
världen ur en krubbas perspektiv och att Guds liv blivit en del av våra 
liv. Det uppfattas som en kallelse att leva sig in i sina medmänniskors 
liv för att visa respekt, ge kärlek och stöd till alla dem som behöver 
det.
2007-01-12

Ur en krubbas perspektiv
Blogg av Arne Fritzson

Slutrapport.indd   46 2008-01-17   15:02:40



47 Slutrapport  projekt Teo

Islams syn på funktionshinder
Ahmed Al-Mofty

Islamiska Informationsföreningen Göteborg

”Vi skall helt visst låta er utstå prövningar genom fruktan, 
hungersnöd, förlust av egendom och liv och frukten [av ert arbete]. 
Förkunna för de tålmodiga och uthålliga ett glatt budskap - för dem 
som när de drabbas av olycka och motgång säger: ”Vi tillhör Gud 
och till Honom skall vi återvända” - [förkunna för dem] att deras 
Herre skall välsigna dem och innesluta dem i Sin nåd; det är de 
som är rätt vägledda.” 
(Koranen 2:155) 

I Islam finns inte begreppet att äga saker och att äga livet. Allt 
tillhör Gud och till Honom ska allt återvända. Så om vi inte äger 
det vi förlorar, varför då sörja över vår förlust?
”Livet kan liknas vi en resa som utgår från en speciell punkt 
och slutar vid ett bestämt mål. De är ett övergående tillstånd, en 
inledning till det Eviga livet. Under denna färd är människan 
en resenär... och bör göra sig själv fullständigt redo att i vilket 
ögonblick som helst flyttas över till evigheten.” 

Under en resa prövas människan på många sätt. Det händer alltid 
något oförutsett, som kräver snabba beslut och nya handlingssätt. 
Livet innehåller också prövningar och oförutsedda situationer. 
Sjukdom och funktionsnedsättningar hör till sådana prövningar. 
Det är inte bara den drabbade som prövas genom sin sjukdom 
eller funktionsnedsättning, utan även de anhöriga och själva 
vårdapparaten (och därigenom hela samhället). 
Det är människans tålamod och ödmjukhet inför Gud som prövas. 
Muslimer skall inte skylla på någon - det som händer människan 
är i sista hand en Guds angelägenhet, som ingen människa kan 
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påverka. Händer det något tråkigt, sorgligt eller dylikt finns det 
även då en mening med att just det händer. Den sjuke eller hans/
hennes anhöriga skall inte bli desperata och gripas av panik, utan 
försöka vända fram det positiva i allting och lovprisa Gud, även om 
det känns svårt. Vi människor äger inte varandra och en gång måste 
vi ändå skiljas åt av döden. Vid sjukdomsfall kommer vår rädsla för 
att förlora en anhörig fram, men vi uppmuntras i islam att behärska 
oss och göra sjukdomstiden och den sista tiden till något positivt. 

Att söka vård
Gud har givit människan intellekt, sunt förnuft och förmågan till 
logiskt tänkande. Det är meningen att hon med hjälp av dessa 
skall befrämja det som är nyttigt och bra och som gagnar Guds 
skapelse. Gud har givit människan fullmakt att använda sig av 
naturtillgångarna, t ex växterna, till nytta för sitt liv på jorden. 
Det kan t o m sägas vara en av människans plikter gentemot sin 
Skapare att utveckla botemedel för olika sjukdomar ur de läkande 
örter som Han ställt till hennes förfogande. 
Islam har ofta beskyllts för att vara fatalistisk, men en sådan 
inställning är fel. Människan skall naturligtvis göra sitt bästa för 
att bota en sjukdom - men hon avgör inte utgången. Denna attityd 
hjälper muslimen att komma över sorgen över en anhörigs (eller sin 
egen) sjukdom och en anhörigs bortgång. 
Islam är alltså i princip inte emot sjukvård tvärtom. Det är 
metoderna, som i så fall kan diskuteras. Koranen, t ex, uppmuntrar 
människan att använda naturens egna botemedel och leva sunt. 

Att genomgå prövningar betyder inte bara att vara sjuk eller har 
någon funktionsnedsättning utan en människa kan även testas 
med makt, rikedom, styrka o.s.v. Gud vill se hur den människan 
använder dessa gåvor. Man får inte glömma att de som genomgår 
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de största prövningarna är Profeterna som är utvalda av Gud. Om 
man läser om deras liv så upptäcker man att nästa alla Profeter har 
genomgått mycket svåra prövningar såsom, dödshot, sjukdomar, 
deportation, etc.

Till sist får komma ihåg att om Gud tar något från en människa så 
ersätter Han honom/henne med gåvor som andra inte har.

Slutrapport.indd   49 2008-01-17   15:02:40



50 Slutrapport  projekt Teo

Grundläggande för Mahayana Buddhismen är kärleken till alla 
levande varelser, dvs inte bara människan, utan vi anser att allt som 
lever har samma rätt till sitt liv och därmed också till ett värdigt liv.

I Buddhismen är medkännande kärlek ett av de centrala budskapen, 
inte bara som en tes utan som en praktisk handling. Den som har 
tagit Buddhans Lära till sitt hjärta har också medmänsklighet i detta 
hjärta och förstår att dela med sig av t ex sin vänlighet och är villig 
att verkligen se andra människor. Den som har tagit Buddhans Lära 
till sitt hjärta förstår också att inte dela in människor i dom här och 
dom där, utan ser människan för vad hon är.

Så, att praktisera Buddhism, oavsett vilken form det än är, är då 
också att praktisera medkännande kärlek till allt levande, vilket 
uttalas i t ex Metta Sutta som också kallas Kärlekens Skrift.

Där heter det t ex: 
”Liksom en moder med sitt liv
Skyddar sitt barn, sitt enda barn,
Så bör du göra ditt sinne vidöppet 
För alla levande varelser
Och utveckla vänskap till hela världen.
Må alla varelser bli lyckliga”.

I Buddhismen talar vi inte så mycket om gudar eller 
Gudsföreställningar. Istället har vi i Mahayana Buddhismen ett 
antal s.k. Bodhisattvor och Buddhainkarnationer, varelser som har 
lovat att hjälpa allt levande att övervinna Samsara – vår värld av 
otillfredsställelse, sorg och lidande; och därmed kunna förverkliga 
Nirvana – ett tillstånd av frid och harmoni.

En central figur i Mahayana är Avalokiteshvara, som även kallas 
för Guan Yin och Kwanzeon. Detta är Medkänslans Bodhisattva 

Chanbuddhismens inställning till funktionshinder
Föredrag av Ming Bao 
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som symboliserar den enskilde människans inneboende önskan och 
förmåga att hjälpa dem som behöver hjälp och stöd. Befinner man 
sig i nöd uttalar en troende mantrat ”Namo Tai Pei Guan Shi Yin 
Pusa” med förvissningen om att hjälp finns att få, och för den som 
är helt ärlig och uppriktig i sin tro kommer också hjälpen när den 
väl behövs.

En annan sådan framträdande figur är Amithaba eller Amitofo, 
ljusets och livets Buddha. För miljoner asiater motsvarar han på 
många vis den kristna föreställningen om Gud. Istället för att säga 
”Gud vare med dig” säger vi ”Namo Amitofo”. Därmed önskar 
vi vederbörande ett långt och gott liv. Att ständigt fokusera på 
hans namn skall medföra återfödelse i hans värld som kallas för 
Sukhavati, eller Det Västra Paradiset.

Men, när vi i Buddhismen talar om det gudomliga, menar vi i 
allmänhet det vi kallar för Buddhanaturen, varje levande varelses 
inneboende del i den kosmiska helheten; Alla levande varelser är 
Buddha. Förmodligen kan vi jämföra detta med den helige ande. 
Så, alla människor, oavsett den individuella förutsättningen, är 
en potentiell Buddha; det som krävs för att förverkliga detta är 
att rensa ut alla former av begär, fasthållanden och förutfattade 
meningar; dvs. allt som kan hänföras till någon form av egoism. 
Det finns här tre stora hinder, dessa tre är uppfattningarna om ’jag’, 
’mig’ och ’mitt’.

Vi relaterar alltid till oss själva som ’jag är’, ’jag har’, ’det 
handlar om mig’, ’detta är mitt’, osv. Kan vi sluta relatera ting 
och händelser till dessa tre begrepp kan vi också förverkliga 
Buddhanaturen inom oss.
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Det som Buddhan utgick ifrån när han sökte en förklaring till 
tillvarons mysterier var det mänskliga lidandet, människans 
ständiga otillfredsställelse. Han insåg att alla människor är utsatta 
för sjukdom, åldrande och död och att människan lider av detta. Så 
han ville finna en väg bort från detta lidande, ville att människan 
skulle vara lycklig.

Vad han fann var inte en metod att undvika sjukdom, åldrande 
och död utan en metod till att acceptera det som sker och därmed 
gav han mänskligheten en möjlighet till lycka. D.v.s. du skall inte 
begrunda din eventuella lycka eller olycka utan lev till fullo här 
i nuet och ta vara på livet sådant det nu ter sig. Var glad att du är 
född som människa för det är nu du har en möjlighet att befria 
dig från det oupphörliga lidandet i Samsara – världen av ändlösa 
återfödelser vilka beror på vårt ständiga begär efter att få det bättre, 
att ha det som andra har, att vara bäst och vackrast.

***
Att vara funktionshindrad ger säkert ofta en känsla av ofrihet, vilket 
är fullt förståeligt med tanke på samhällets ovilja till anpassning. 

Ordet ‘frihet’ används av olika människor i många olika situationer. 
Olika människor lägger också olika värderingar i det. Men hur 
många har verkligen tänkt igenom ordets djupare mening? Och – 
hur många är verkligt fria?

Då vår verkliga natur består av positiva kvaliteter såsom ljus, 
kunskap, frid, lycka och tillfredställelse och negativa kvaliteter är 
okända för den, kan vi ju ställa oss frågan varför vi finner så många 
hinder på vägen och vad eller vem som ansvarigt för dem.
Buddhismen förklarar att, varje varelse återfinns, så att säga, i ett 
fängelse, vilket hon i sin okunnighet har byggt åt sig själv med god 
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hjälp av sin omgivning. Så människan är ansvarig för alla mentala 
hinder på sin egen väg. Men det som har byggts upp kan också 
rivas ned. Hinder kan klivas över. Vi har därför, fullt ansvar för 
våra lyckosamma såväl som för våra olyckosamma handlingar. Den 
som praktiserar Buddhans Lära får också lära sig att fokusera på 
livets positiva sidor.

Buddhismen behandlar detta ämne i det kosmo-psykologiska 
system som vi kallar ”Karma”. Det personliga liv vi upplever just 
nu är en del av det universella livet. Detta liv är en process som 
sträcker sig bakåt i oändlighet och likaledes framåt i oändlighet. 
I denna eviga rörelse försvinner varje stund in i nästa stund utan 
uppehåll. 

En sådan process kan definieras som en förening av materia och 
energi. I denna process blir energi materians skapande faktor. 
Om man ser på universum som en enhet, eller om man ser på de 
separata fenomen som bildar universum, ser man att allt som har 
uppstått har skapats av riktad energi, men det är vårt Sinne som styr 
denna energi.

Vi förstår då att vårt personliga liv är även det en process som närs 
av denna energi. Hur lär man sig då att styra denna energi?

För den fysiskt funktionshindrade kan zenbuddhistisk meditation 
hjälpa till att skära igenom den förvirring som har skapats genom 
att ha en kropp som inte är s.k. ”normal”. Mycket av de svårigheter 
man ställs inför när det gäller funktionshinder härstammar från de 
ständiga försöken att leva upp till de sociala normer man föreställer 
sig är gällande. Man kompromissar med sin självuppfattning; ens 
förståelse av ”att vara någon” är mer av prövande, experimentell 
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karaktär. Zenmeditation hjälper till att placera saker och ting på sin 
rätta plats, att få rätt perspektiv på situationen. Enligt samhällets 
konventionella visdom är det bästa en person med funktionshinder 
kan göra, att försöka bli så ”normal” som möjligt. Detta synsätt 
innefattar det ofrånkomliga antagandet att personen i fråga aldrig 
kommer att nå ända fram. Meditation leder till ett ifrågasättande av 
mycket av det som vanligtvis passerar som normaliteter. Istället för 
dessa s.k. normaliteter är det mycket bättre att nå en individuell, 
unik uppskattning av ens starka och svaga sidor än att jaga efter 
konventionella, och ofta oprövade uttryck för lycka. Ingen terapi 
pådyvlad utifrån kan på ett enkelt sätt uppnå detta; det är helt upp 
till individen.

I Zenmeditation fokuserar man på vem och vad man är, inte på vem 
och vad man bör vara!

Den Koreanske Zen-mästaren Chinul sade på 1100-talet:
”Den trefaldiga världen är lika chockerande i sin orenhet som om 
det var ett brinnande hus. Hur kan ni utstå ett sådant långt lidande? 
Om du önskar undvika att vandra i samsara finns det inget bättre 
sätt än att söka Buddhaskap. Om du vill bli en Buddha, förstå då 
att Sinnet är Buddha. Hur kan du söka Sinnet i fjärran. Det finns 
inte utanför kroppen. Den fysiska kroppen är en fantom, för den 
är utsatt för födelse och död; det sanna sinnet är som rymd, för det 
varken upphör eller förändras. Därför sägs det: ”Dessa hundra ben 
skall vittra och återgå till eld och vind. Men Ett Ting är evigt … 
och täcker himmel och jord”.

Av detta förstår vi att för att bli en upplyst, en mästare, är kroppen 
oviktig. Det är i Sinnet, det samlade sinnet som förstår att inte göra 
åtskillnad, att inte skilja mellan det här och det där, att inte lägga 
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värderingar i allt, grundade på egna förutfattade meningar, som den 
verkliga friheten står att finna.
Någon kanske undrar hur en person med funktionshinder kan 
sitta i Zenmeditation, man föreställer sig ju då en människa med 
fotsulorna uppe på de motsatta låren, s.k. Lotusställning. Det är 
dock inte alls nödvändigt, utan var och en sitter efter bästa förmåga. 

En av mina tidigare lärare, zenmästaren Venerable Myokyo-ni eller 
Irmgard Schlögl, sitter i rullstol med helt obrukbara ben. Hon är 
trots detta en fantastisk zen-lärare. Det finns i Buddhismen inga 
hinder för en människa med funktionshinder att besätta vilken post 
eller roll i det Buddhistiska Samfundet som helst.

Det finns även andra exempel på Buddhistiska ledare med 
funktionshinder, t ex den amerikanske Vietnam-veteranen Rev. 
Harvey So Daiho Hilbert, Ph.D. som nu är Abbott i det Japanska 
klostret Daihoji.

Det som i Buddhismen räknas som viktigt när det gäller en 
framstående person i ledande befattning är inte hans eller hennes 
yttre utan personens grad av insikt i tillvarons natur.

Däremot anses människor med mentala funktionshinder inte ha 
lika stor möjlighet att utvecklas på Vägen och är därför heller 
inte lämpliga som ledare. Detta innebär inte på något vis att de 
åsidosätts, de är lika välkomna i det buddhistiska samhället som 
alla andra. I buddhistiska länder är det inte så vanligt att sådana 
personer låses in på mentalsjukhus utan byn hjälps åt att se efter 
deras behov.

***
Det finns i den Buddhistiska skriftsamlingen Tripitaka en del 
berättelser om hur den historiske Buddhan mötte människor med 
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funktionshinder. I en berättelse är det fyra blinda män som används 
för att illustrera hur olika alla människor uppfattar världen. De 
ombeds alla att beskriva hur en elefant ser ut efter att de har fått 
känna på var sin del av den, benen, snabeln, svansen och magen, 
och blir naturligtvis djupt oeniga då den en anser att en elefant är 
som ett träd, en annan att en elefant är som en sopkvast, en tredje 
att den är som en stor sten medan den fjärde bestämt hävdar att en 
elefant naturligtvis är som en stor slang.
I en annan berättelse möter Buddhan en spetälsk. Efter att Buddhan 
har talat med honom når han insikt och blir en av Buddhans 
efterföljare, en munk.

En morgon på Gamberget hade Buddhan satt sig ner på sin plats för 
att ge dagens föreläsning om Läran.

”Efter att ha omslutit hela församlingen med sitt medvetande 
frågande han sig själv: Vem här har möjlighet att omsluta och 
förstå Läran? Han såg då Suppabuddha, den leprasjuke, sittande i 
församlingen och insikten väcktes att: ”Denna person är kapabel att 
förstå Läran.” 

Så vändande sig mot Suppabuddha gav han en steg för steg 
undervisning om Givande, Dygd, sensuella passioner mm och när 
han såg att den leprasjuke Supabuddhas Sinne var klart och fritt 
från hinder gav han ett tal om alltings ursprung och upphörande.

Och liksom ett rent vitt stycke tyg tar till sig färg så satt den 
Leprasjuke Supabuddha på sin plats och det dammfria, fläckfria 
Lärans Öga öppnades inom honom, och han förstod detta: ”Att allt 
vad som är utsatt för uppkomst är också utsatt för upphörande”.

Seng Tsan, den 3:e patriarken sade:
”Den vise mannen strävar inte mot något mål – men den dåraktige 
fjättrar sig själv”
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5. Gud gav och Gud tog  ... eller?
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Funktionsnedsättningar och våra tankar kring Gud	
Arne Fritzson, blogg

Ett sökande ...		
Linda Karlsson, Förbundet Unga Rörelsehindrade, blogg

Gud - en snuttefilt?!		
Linda Karlsson, Förbundet Unga Rörelsehindrade, blogg

Blir det lättare om Gud inte vill?		
Karin Fritzson, diakon, Svenska Missionskyrkan

I en seminarieserie diskuterade vi frågor om gudsföreställningar 
i relation till erfarenheter av liv med funktionshinder: ”Gud 
gav och Gud tog, eller?” Hur skall funktionshinder ses utifrån 
en gudsföreställning: som ett straff, ett tecken på en gudagiven 
mångfald eller ett hemligt tecken på Guds försyn?
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Projekt Teo drivs av två organisationer med kristen profil, 
Föreningen Furuboda och Bräcke Diakoni, en muslimsk 
organisation, Sveriges Muslimska Råd och en religiöst obunden 
organisation, Förbundet Unga Rörelsehindrade. Vi arbetar med 
tros- och livsåskådningsfrågor. Det innebär att allt vi gör inte är 
religion, vilket märks här på bloggen, men en del är det. Vi vill 
inte att de vi samarbetar med skall behöva ha en religiös tro eller 
diskutera religiösa frågor men vi vill att dem som så önskar skall 
ha möjlighet att göra det. Kanske är det den djupaste betydelsen av 
det vi kallar religionsfrihet: det finns inget tvång, varken att omfatta 
eller ta avstånd från religion, men religion utgör en möjlighet.

En av gudstrons mest frenetiska vedersakare i det svenska 
offentliga samtalet, filosofiprofessorn Ingemar Hedenius, skrev 
själv att han ägnade mycket tid, mer än han skulle önska, åt att 
fundera kring gudstro och gudsföreställningar. Det visar att för 
många, även de som ihärdigt förnekar existensen av något som 
skulle kunna kallas gudomligt, är det en levande fråga om vad detta 
gudomliga skulle kunna vara. Även för de filosofer som inte ägnar 
sig åt religionsfilosofiska frågor utgör tanken på det gudomliga en 
intellektuell utmaning som många vill anta.

När jag berättar för en del personer att jag är ordinerad pastor i 
ett svenskt frikyrkosamfund har det hänt att en de har blivit arga 
på mig. Till saken hör att jag har en CP-skada som märks mycket 
väl just när jag talar. De som har blivit arga på mig har menat att 
just min CP-skada visar att det omöjligt kan existera en kärleksfull 
gud. Jag kan undra över hur någon kan tänka sig att en fråga som 
människor funderat så mycket omkring genom årtusenden som 
gudsfrågan skulle kunna vara så enkel att lösa att min CP-skada 
skulle kunna avgöra den, men jag märker hur en erfarenhet av en 
funktionsnedsättning, påverkar människors sätt att tänka kring det 
gudomliga.

Funktionsnedsättningar och våra tankar kring Gud
Blogg av Arne Fritzson

Slutrapport.indd   59 2008-01-17   15:02:40



60 Slutrapport  projekt Teo

Frågan om hur vi tänker kring gudsföreställningar har ett samband 
med hur vi föreställer oss mänskligt liv. Människosyn och tankar 
kring det gudomliga hänger ihop. I mänsklighetens samlade 
erfarenhet av vad det är att vara människa ingår erfarenheter av 
liv med funktionsnedsättningar, så dessa påverkar hur vi tänker 
om det gudomliga, oavsett om vi tror att det finns en gud eller 
inte. Hur kan man tänka sig det gudomliga när det finns personer 
med funktionsnedsättningar? Hur förändrar erfarenheter av 
funktionsnedsättningar våra tankar kring Gud. Dessa frågor vill vi 
diskutera i Projekt Teo både med de som betecknar sig som troende 
och de som inte gör det.

2006-10-05
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Projekt Teo börjar närma sig ett slut och jag kan inte låta bli att 
undra vad det har gett mig.

Min första tanke är att det har öppnat dörrar och fönster som hela 
tiden har funnits där men som jag har valt att bara glänta på eller 
bara helt resolut gått förbi på grund av att det har varit frågor och/
eller tankar som har varit lite för stora eller svåra att placera in i 
min vardag. Saker man helt enkelt inte tänker på att dom faktiskt 
finns, men ändå närvarande i ens medvetande.

Blir man någonsin färdig med sitt sökande? Ska man söka efter 
lösningar överhuvudtaget?

Jag tror att man söker och finner lösningar hela tiden men dom är så 
små och självklara att man inte ser dom som en del av sitt sökande, 
utan bara som en självklar sak för att saker och ting ska fungera 
både praktiskt och själsligt. 

Jag har sett mitt jobb som en stor erfarenhet som jag alltid kommer 
att bära med mig, naturligtvis kommer tidens tand att nöta bort 
en hel del av dom samtal och träffar man har haft men allt man 
upplever i ett liv lämnar någon form av avtryck. På lång sikt 
kommer jag minnas den här perioden i mitt liv som ett av mina  
första riktiga jobb, där jag blev anställd på min kompetens och 
engagemang och att jag får lön för min möda. Det har fått min 
person och självkänsla att växa ett snäpp.

Ett sökande ...
Blogg av Linda Karlsson
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Detta är bara en reflektion över mina tankar, har du en annorlunda 
synvinkel, eller har sådana tankar aldrig slagit dig ? Det är  en 
viktig sak att komma ihåg att inga tankar, idéer eller frågor om livet 
är fel. Det finns lika många tolkningar som det finns människor på 
jorden.

Vilken är din?	

2007-11-30
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Jag är kristen men ändå inte. Jag är döpt, vill gifta mig i kyrkan och 
mina framtida barn ska döpas (hade jag tänkt). Men varför vill jag 
genomgå alla dessa ”ceremonier” om jag inte tror att Gud finns? 
Helt ärligt kan jag inte förklara varför, men jag tror att det är på 
grund av att dessa ceremonier är traditioner. Traditioner är ju en 
form av trygghet något som alltid har funnits i vårt sätt att vara, att 
umgås och något som återkommer i vår vardag, en snuttefilt helt 
enkelt. 

Snuttefilt ja varifrån fick jag den tanken? Jag har bett till Gud ett 
fåtal gånger i mitt liv men återigen varför? Jag tror ju inte på att 
Han finns. De gånger jag bad var när jag upplevde stor sorg eller 
rädsla för någonting, när jag trodde att ingen annan skulle höra, se 
eller förstå min smärta. Kanske gjorde jag det för att få höra mina 
egna ord måla upp hur jag upplevde min situation just då eller bara 
få reflektera över känslorna som fanns där. Kort sagt en tröst, en 
snuttefilt i min ensamhet. 

Det finns en annan lite mer komisk förklaring. Som barn vill man 
ju testa allt, så jag testade om den här ”Gud” som vuxna pratade om 
lite då och då verkligen fanns, men nej, för det mesta pratade man 
för sig själv. Om det hjälpte? Nja, ibland kanske och ibland inte. 
Jag har svårt att tro på hela berättelsen men Gud har kanske ibland 
varit min egna mentala snuttefilt. 

2007-01-19

Gud – En snuttefilt?!
Blogg av Linda Karlsson
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När man lever med en tro, en religiös övertygelse, innebär det 
också att denna tro förändras. Synen på den Gud man tror på ändras 
över tid, olika perspektiv av Gud blir viktiga.
Samma sak gäller när man lever med ett funktionshinder. Ens 
förhållningssätt till funktionshindret förändras.

Eftersom jag lever med en aktiv kristen tro och med min CP-skada 
så är dessa båda bitar viktiga för min identitet. Jag vore helt enkelt 
en annan person utan dessa bitar. Jag säger inte att det skulle 
ha varit bättre eller sämre, det kan jag inte veta, men det hade 
definitivt varit annorlunda. Därför är frågan om hur synen på Gud 
och liv med funktionshinder påverkar varandra viktig för mig.

Min presentation här nedan blir personlig och utgår ifrån hur jag 
tänker om detta nu. Min syn på frågan har varit annorlunda tidigare 
i livet och kommer kanske förändras framöver.

Jag vill börja i Gud. Mer och mer fascineras jag av Guds helighet – 
att allt börjar där, Gud fanns för allt. När aposteln Paulus talade till 
folket i Aten sa han om Gud:
 Apg. 17:28, ”Ty i honom är det vi lever, rör oss och är till, …: 
Vi har vårt ursprung i honom.”

Någon har sagt ”Jag tror hellre på en Gud som vill men inte kan än 
på en Gud som kan 
men inte vill.” För mig känns det påståendet väldigt främmande. 
Jag frågar mig hur maktlös en gud kan vara och fortfarande 
betraktas som Gud. En Gud som vill men inte kan – blir inte det 
bara en mysig teddybjörn?
Jag tror på en Gud som vill våra liv. Inte bara liv, inte bara 
människor, i allmänhet utan som vill dig och mig.

I Psaltaren 139:13-17 läser jag:

Blir det lättare om Gud inte vill?
Text av Karin Fritzson
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”Du skapade mina inälvor, du vävde mig i moderlivet. Jag tackar 
dig för dina mäktiga under, förunderligt är allt du gör. Du kände 
mig alltigenom, min kropp var inte förborgad för dig, när jag 
formades i det fördolda, när jag flätades samman i jordens djup. Du 
såg mig innan jag föddes, i din bok var de redan skrivna, de dagar 
som hade formats innan någon av dem hade grytt. Dina tankar, o 
Gud, är för höga för mig, väldig är deras mångfald.”
                                                                                    
För mig betyder denna text att Gud ville mig med CP-skada, att 
den fanns med i Guds tanke om mitt liv. Detta betyder inte att jag 
är skyldig att tacka Gud för mitt funktionshinder. Det fanns en 
tid då jag tackade Gud för det eftersom jag såg tillgångar i mina 
begränsningar. Så tänker jag inte idag utan nu tycker jag att det är 
opraktiskt att ha ett funktionshinder. Mitt i detta är det för mig en 
tröst att tro att Gud ville även denna bit av mitt liv. Gud finns med 
även i det som är jobbigt. För honom är det inget misslyckande, 
inget fel som vi får göra det bästa utav.

Alla bilder av livet blir naiva och skeva. Men om vi leker med att 
tänka på livet, mänskligheten, som ett stort pussel så skulle det vara 
mest attraktivt att vara en hörnbit, den där biten man letar efter först 
och utgår ifrån. Det är inte alls lika roligt att vara en alldeles blå bit 
mitt i himmelspartiet. Fast hur skulle pusslet gå ihop om det bara 
fanns hörnbitar? 
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6. Slutord

Slutrapport.indd   66 2008-01-17   15:02:40



67 Slutrapport  projekt Teo

Vad är en människa?
Arne Fritzson, artikel

Till sist
Arne Fritzson

Allra sist
Arbetsgruppen, Projekt Teo
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Att alla människor har samma värde och att mänskligt liv skall 
respekteras råder det i det närmaste konsensus om i vårt samhälle. 
Detta är fraser som gärna uttalas i högtidliga deklarationer som 
signaler om värderingar som vi gemensamt kan samlas kring. Men 
vad betyder dessa fraser egentligen och är de så självklara och 
oproblematiska som vi gärna vill påskina?

Inom handikappolitiken talas det ofta om att målsättningen för 
samhällets insatser på detta område är ”full delaktighet och 
jämlikhet”. I den nationella handlingsplan för handikappolitiken 
som presenterades 2000, ”Från patient till medborgare”, 
anges en annan målsättning: ”Att enkelt åtgärdade hinder mot 
tillgängligheten och användbarheten för personer med nedsatt 
rörelse- eller orienteringsförmåga bör vara åtgärdade före 
utgången av år 2010 i befintliga lokaler dit allmänheten har 
tillträde och på befintliga allmänna platser.” Undersökningar visar 
att en skrämmande stor del av arbetet återstår för att detta mål skall 
uppnås. De sju år som har gått av den stipulerade tioårsperioden har 
inte använts på ett konstruktivt sätt Undersökningar visar att en stor 
del av arbetet återstår för att detta mål skall uppnås.  I den debatt 
om handikappolitiken som Sveriges Radio anordnade före valet 
2006 trodde representanterna från nästan alla partier, bland annat 
de från de nuvarande regeringspartierna, att målet om tillgänglighet 
inte kommer att uppnås.

Vad beror det på att detta inte blir förstasidesnyhet i våra 
dagstidningar och inte toppar nyhetsprogrammen på TV? Det 
reflekteras i det närmaste inte alls i medias nyhetsrapportering. 
Denna målsättning på handikappolitikens område kan knappast 
karakteriseras som orimlig eller orealistisk. De insatser som detta 
kräver ligger inom ramen för det som samhällsekonomin tål och 
den kompetens som krävs finns väl tillgänglig. Det som saknas 
är den politiska viljan. Ändå blir många varken upprörda eller 

Vad är en människa?
Artikel av Arne Fritzson 
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förvånade över detta utan konstaterar att det blev precis som man 
kunde ha väntat sig.

Det finns en komponent inom handikappolitiken som 
behöver diskuteras för att dessa förhållanden skall förändras: 
människosynsfrågan. Vi behöver diskutera hur vårt samhälle 
ser på normalitet och avvikelse, på hälsa och ohälsa, på 
funktionsnedsättningar och funktionshinder. Vad menas till exempel 
med uttrycket ”full delaktighet och jämlikhet” som sedan länge har 
varit en målformulering i svensk funktionshinderpolitik? I vad skall 
personer med funktionshinder vara fullt delaktiga och med vem 
skall de vara jämlika? En annan sådan formulering är uttrycket ”att 
leva som andra” som finns inskrivet i Socialtjänstlagen och LSS, 
Lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade. Vilka är de 
andra som personer med funktionshinder skall leva som? Det är ju 
inte så att alla som lever utan funktionshinder lever under samma 
villkor.
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Avvikande eller normal
Vi tror att Projekt Teo har behövts. Vi behöver fråga oss hur den 
kategorisering som vårt samhälle valt att göra, att klassificera 
vissa personer som ”personer med funktionshinder” påverkar 
vårt sätt att tänka om livet, om vad det är att vara människa och 
om hela tillvaron. Hela denna kategorisering är problematisk 
och den är svår att hantera på ett sätt som inte är förtryckande. 
I kategoriseringen ligger att några stämplas som avvikande och 
därmed stämplas övriga som normala. Hela begreppet är förknippat 
med tankemönster som upprätthåller stigmatisering och därmed 
riskerar att bli förtryckande.

Funktionshinderpolitik – var går gränsen?
Funktionshinderpolitik är ett tydligt exempel på hur erfarenheter 
av liv med funktionshinder påverkas av olika sätt att förhålla 
sig till livet som helhet. Den politiker som skall fatta beslut på 
detta område behöver medvetet eller omedvetet förhålla sig till 
frågeställningar som har tros- och livsåskådningskaraktär. När 
de skall avgöra vilken ambitionsnivå samhället skall ha på det 
funktionshinderpolitiska området behöver politikern fråga sig vilka 
livsmöjligheter, som faller bort p.g.a. en funktionsnedsättning, är 
det rimligt att samhället genom funktionshinderpolitiska insatser 
kompenserar för. Om en person har svårt att klä sig eller laga 
mat är det självklart, men hur är det med att sätta upp tavlor, byta 
tändstift eller klättra i berg?

Att vissa livsmöjligheter faller bort för personer med 
funktionsnedsättningar anses acceptabelt, men var går den gränsen. 
Den politiker som skall fatta sådana beslut behöver bearbeta frågor 
som vad är normalt, hur stora resurser är det rimligt att satsa på 
området och i hur stor utsträckning skall samhället ta ansvar för att 
ge personer med funktionsnedsättningar möjlighet att utvecklas. 

Till sist
Text av Arne Fritzson
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Inga enkla svar
Att föra samtal om svåra frågor, som dessa samtal är, kan göra 
människor sårbara. Detta kan vara obehagligt, och utlösa olika 
försvarsmekanismer, till exempel att man intar en hållning av 
säkerhet. Men det är när man släpper garden och vågar erkänna att 
detta är områden där det inte finns några enkla svar och där alla 
människor blir osäkra som en möjlighet till en fördjupad förståelse. 
Det är när vi känner igen vår egen mänsklighet i våra 
medmänniskor som vi får möjlighet att leva oss in i en 
medmänniska och öppna oss för insikten att saker i livet kan tolkas 
på andra sätt är de vi själva gör som kan mötas. Kanske är det detta 
som menas med medmänsklighet.

Att vara medmänniska är att samtala och dela erfarenheter av 
vad det är att vara människa. En av de övertygelser som burit 
Projekt Teo har varit att erfarenheter av liv med funktionshinder 
är allmänmänskliga. De angår inte bara dem som på olika sätt är 
direkt berörda av dem. Därför behöver de frågor som projektet 
lyft fortsätta att bearbetas. Förhoppningsvis kan texterna i denna 
slutrapport stimulera till sådana samtal.

TACK!
Ett stort Tack till  ALLA ER som på olika sätt har medverkat i de 
forum som Projekt Teo tillhandahållit under åren 2005-2007. 
Ett extra tack till  Styrgruppen för projektet som uppmuntrat och 
stöttat och gett kritik när det som bäst behövts.

Arbetsgruppen Projekt Teo

Allra sist
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